

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	4 408 728	4 536 868	4 524 976
Investissement	2		522 472	1 070 768
	3	4 408 728	5 059 340	5 595 744
Charges	4	4 342 607	4 983 202	4 957 677
Excédent (déficit) de l'exercice	5	66 121	76 138	638 067
Moins : revenus d'investissement	6 (	) (	522 472) (	1 070 768)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	66 121	(446 334)	(432 701)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		725 566	647 649
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	) (	165 765) (	54 642)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	) (	122 483) (	39 218)
Excédent (déficit) accumulé	12		129 425	241 262
Autres éléments de conciliation	13			
	14		566 743	795 051
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	66 121	120 409	362 350

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	580 907	72 832
Débiteurs	2	2 327 229	2 512 030
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	2 908 136	2 584 862
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	2 196 894	2 041 084
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	1 034 639	685 437
	10	3 231 533	2 726 521
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(323 397)	(141 659)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	10 329 993	10 102 968
Autres	13	593 042	562 191
	14	10 923 035	10 665 159
Excédent (déficit) accumulé	15	10 599 638	10 523 500

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	333 258	658 087
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Surplus accumulé affecté	2.1	104 773	30 400
	3	104 773	30 400
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	82 215	24 908
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6		
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9		
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	()	()
Financement des investissements en cours	12	(199 360)	(425 204)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	10 278 752	10 235 309
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	10 599 638	10 523 500

Extrait du rapport financier, page S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	815 214
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	815 214
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>		

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	594 792	370 557
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	1 611 908	1 674 843
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	2 206 700	2 045 400

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Fonctionnement				
Taxes	12	2 993 819	3 030 222	2 937 889
Compensations tenant lieu de taxes	13	250 429	210 136	203 777
Quotes-parts	14			
Transferts	15	768 604	762 537	843 333
Services rendus	16	191 494	163 512	186 631
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	95 400	84 556	142 059
Autres	18	108 982	285 905	211 287
	19	4 408 728	4 536 868	4 524 976
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		522 472	1 070 768
Autres	23			
	24		522 472	1 070 768
	25	4 408 728	5 059 340	5 595 744

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Réalisations 2023		Total	Réalisations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement		
Administration générale	1	1 079 414	42 128	1 121 542	942 611
Sécurité publique					
Police	2	146 207		146 207	142 679
Sécurité incendie	3	467 559	95 436	562 995	511 837
Autres	4	13 748		13 748	14 228
Transport					
Réseau routier	5	1 174 083	365 504	1 539 587	1 804 701
Transport collectif	6	23 100		23 100	24 528
Autres	7	4 517		4 517	39 871
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	713 128	130 492	843 620	822 195
Matières résiduelles	9				
Autres	10				
Santé et bien-être	11	113 853		113 853	80 855
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	81 612	52 122	133 734	133 038
Promotion et développement économique	13				
Autres	14	73 976		73 976	63 517
Loisirs et culture	15	296 525	39 884	336 409	336 718
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	69 914		69 914	40 899
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	4 257 636	725 566	4 983 202	4 957 677
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	725 566 (	725 566)		
	21	4 983 202		4 983 202	4 957 677

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	522 472	1 070 768
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	952 591)(	709 144)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	33 006)(	)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	382 352	182 256
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	122 483	39 218
Excédent accumulé	6	184 142	233 747
	7	(296 620)	(253 923)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	225 852	816 845

Extrait du rapport financier, page S14